declaravit, nihil esse a me unquam de republica nisi optime cogitatum. Post hanc habitam concionem, duabus, tribusve horis, optatissimi nuntii et literae venerunt: ut idem dies non modo me iniquissima invidia liberarit, sed etiam celeberrima populi Romani gratulatione auxerit.

Haec interposui, patres conscripti, non tam ut pro ¹⁷ me dicerem, (male enim mecum ageretur, si pa- rum vobis essem sine defensione purgatus,) quam ut quosdam nimis iejuno animo et angusto monerem, id quod semper ipse fecisset, uti excellentium ci- vium virtutem imitatione dignam, non invidia puta- rent. Magnus est in republica campus, ut sapienter dicere Crassus solebat: multis apertus cursus ad lau- dem. Utinam quidem illi principes viverent, qui me ⁷ post meum consulatum, cum iis ipse cederem, prin- cipem non inviti videbant! hoc vero tempore in tan- ta inopia constantium et fortium consularium, quo me dolore affici creditis, cum alios male sentire, a- lios nihil omnino curare videam, alios parum con- stanter in suscepta causa permanere, sententiamque suam non semper utilitate reipublicae, sed cum spe, tum timore moderari? Quod si quis de contentione ¹⁸ principatus laborat, quae nulla esse debet; stultissime facit, si vitiis cum virtute contendit. ut enim cursu cursus, sic in viris fortibus virtus virtute superatur. Tu, si ego de republica optime sentiam, ut me vin- cas, ipse pessime senties? aut, si ad me bonorum concursum fieri videbis, ad te improbos invitabis? nolim, primum reipublicae causa; deinde etiam dig- nitatis tuae. Sed, si principatus ageretur, quem nun-

quam expetivi, quid tandem mihi esset optatius? ego enim malis sententias vinci non possum, bonis forsitan possum, et libenter. Haec populum Romanum videre, animadvertere, iudicare, quidam moleste ferunt. poteratne fieri, ut non perinde homines de quoque, ut quisque mereretur, iudicarent? Ut enim de universo senatu populus Romanus verissime iudicat, nullis reipublicae temporibus hunc ordinem firmiorrem atque fortiorem fuisse; sic de unoquoque nostrum, et maxime qui hoc loco sententias dicimus, sciscitantur omnes, averti audire, quid quisque senserit. ita de unoquoque, ut quemque meritum arbitrantur, existimant. Memoria tenent, me ante diem **xiii** Kalendas Ianuarias principem revocandae libertatis fuisse: me ex Kalendis Ianuariis ad hanc horam invigilasse reipublicae: meam domum, measque aures, dies noctes, omnium praeceptis, monitisque patuisse: meis literis, meis nuntiis, meis cohortationibus omnes, qui ubique essent, ad patriae praesidium excitatos: meis sententiis a Kalendis Ianuariis nunquam legatos ad Antonium: semper illum hostem, semper hoc bellum: ut ego, qui omni tempore verae pacis auctor fuisse, huic essem nomini pestiferae pacis inimicus. Idem Ventidium, cum alii tribunum plebis voluissent, non ego semper hostem? Has in sententiis meas si consules designati discessione facere voluissent, omnibus istis latronibus auctoritate ipsa senatus iam pridem de manibus arma cecidissent.

8 Sed, quod tum non licuit, patres conscripti, id hoc tempore non solum licet, verum etiam necesse est, eos, qui **re** sunt hostes, verbis notari, sententiis no-

stris hostes iudicari. Antea cum hostem aut bellum nominassem, semel et saepius sententiam meam de numero sententiarum sustulerunt; quod in hac causa iam fieri non potest. ex literis enim C. Panuae, A. Hirtii consulū, C. Caesaris propraetoris, de honore diis immortalibus habendo sententias diximus. Supplicationem modo qui decrevit, idem imprudens hostes iudicavit. nunquam enim in civili bello supplicatio decreta est. decretam dico? ne victoris quidem literis postulata est. Civile bellum consul Sulla gessit: legionibus in urbem adductis, quos voluit, expulit; quos potuit, occidit: supplicationis mentio nulla. Grave bellum Octavianum infecutum est: supplicatio Cinnae nulla victoris. Cinnae victoriam imperator ultus est Sulla: nulla supplicatio decreta a senatu. Ad te ipsum, P. Servili, num misit ulla collega literas de illa calamitosa pugna Pharsaliae? num te de supplicatione voluit referre? profecto noluit. At misit postea de Alexandria, de Pharnace. Pharsalicae vero pugnae ne triumphum quidem egit. eos enim cives pugna illa sustulerat, quibus non modo vivis, sed etiam victoribus, et incolumis, et florens civitas esse posset. quod idem contigerat superioribus bellis civilibus. Nam mihi consuli supplicatio, nullis armis sumtis, non ob caudem hostium, sed ob conservationem civium, novo et inaudito genere, decreta est. Quamobrem aut supplicatio ob rem publicam pulcherrime gestam postulantibus nostris imperatoribus publice deneganda est, quod praeter Gabinium contigit nemini; aut supplicatione decernenda, hostes eos, de quibus decernitis, iudicetis necesse est. Quod?

ergo ille re, id ego etiam verbo, cum imperatores
eos appello: hoc ipso nomine et eos, qui iam de-
victi sunt, et eos, qui supersunt, hostes iudico, [cum
25 victores appello imperatores.] Quomodo enim po-
tius Pansam appellem? et si habet honoris amplissimi
nomen. quomodo Hirtium? est ille quidem consul;
sed alterum nomen beneficii est populi Romani, al-
terum virtutis atque victoriae. Quid? Caesarem, deo-
rum beneficio reipublicae procreatum, dubitemne ap-
pellare imperatorem? qui primus Antonii immanem
et foedam crudelitatem non solum a iugulis nostris,
sed etiam a membris et visceribus avertit. Unius au-
tem diei quot et quantae virtutes, dii immortales,
26 fuerunt! Princeps enim omnium Pansa proelii facien-
di et cum Antonio configendi fuit: dignus impera-
tor legione Martia, digna legio imperatore. cuius si
acerrium impetum cohibere Pansa potuisset, uno
proelio confecta res esset. Sed cum libertatis avida
legio effrenatus in aciem hostium irrupisset, ipseque
in primis Pansa pugnaret, duabus periculosis vulne-
ribus acceptis, sublatus e proelio, reipublicae vitam
reservavit. Ego vero hunc non solum imperato-
rem, sed etiam clarissimum imperatorem iudico: qui,
cum aut morte aut victoria se satisfacturum repub-
licaे spopondisset, alterum fecit, alterius dii immor-
10 tales omen avertant! Quid dicam de Hirtio? qui, re
27 audita, e castris duas legiones eduxit incredibili stu-
dio atque virtute, quartam illam, quae, reliquo An-
tonio, se olim cum Martia legione coniunxit, et sep-
timam, quae constituta ex veteranis, docuit illo
proelio, militibus iis, qui Caesaris beneficia servas-

sent, senatus populique Romani carum nomen esse.
 his viginti cohortibus, nullo equitatu, Hirtius ipse
 aquilam quartae legionis cum inferret, qua nullius
 pulchriorem speciem imperatoris accepimus, cum
 tribus Antonii legionibus equitatuque conflixit, ho-
 stesque nefarios, huic Iovi maximo, ceterisque deo-
 rum immortalium templis, urbis tectis, libertati po-
 puli Romani, nostrae vitae sanguinique imminentes,
 prostravit, fudit, occidit; ut cum admodum paucis,
 nocte tectus, metu perterritus, princeps latronum
 duxque fugerit. O solem ipsum beatissimum, qui,
 antequam se abderet, stratis cadaveribus parricida-
 rum, cum paucis fugientem vidit Antonium! An ve-
 ro quisquam dubitabit appellare Caesarem imperato-
 rem? aetas eius certe ab hac sententia neminem de-
 terrebit, quandoquidem virtute superavit aetatem.
 Ac mihi semper eo maiora beneficia C. Caesaris visa
 sunt, quo minus erant ab aetate illa postulanda: cui
 cum imperium dabamus, eodem tempore etiam spem
 nominis eius deferebamus; quod, cum est secutus
 auctoritatem nostri decreti, rebus gestis suis compro-
 bavit. Hic ergo adolescens maximi animi, ut verissi-
 me scribit Hirtius, castra multarum legionum paucis
 cohortibus tutatus est, secundumque proelium fecit.
 Ita trium imperatorum populi Romani virtute, con-
 filio, felicitate, uno die locis pluribus respublica est
 conservata. Decerno igitur eorum trium nomine 11
 quinquaginta dierum supplicationes: causas, ut ho-
 norificentissimis verbis consequi potero, complectat
 ipsa sententia.

Est autem fidei pietatisque nostrae, declarare for-

tissimis militibus, quam memores sumus, quamque grati. Quamobrem promissa nostra, atque ea, quae legionibus, bello confecto, tributuros nos spondimus, hodierno senatusconsulto renovanda censeo.
30 aequum est enim, militum, talium praesertim, honorem coniungi. Atque utinam, patres conscripti, civibus omnibus solvere nobis praemia liceret! quamquam nos ea, quae promisimus, studiose cumulata reddemus. sed id quidem restat, ut spero, victoribus, quibus senatus fides praestat: quam quidem cum difficillimo reipublicae tempore secuti sint, eos nunquam oportebit consilii sui poenitere. Sed facile est bene agere cum iis, a quibus etiam tacentibus flagitari videmur. illud admirabilius et maius, maximeque proprium senatus sapientis est, grata eorum virtutem memoria prosequi, qui pro patria vitam profuderunt. Quorum de honore utinam mihi plura in mentem venirent! duo certe non praeteribo, quae maxime occurrunt: quorum alterum pertinet ad virorum fortissimorum gloriam sempiternam, alterum ad leniendum moerorem et luctum proximorum. Placet igitur mihi, patres conscripti, legionis Martiae in militibus, et eis, qui una pugnantes occiderunt, monumentum fieri quam amplissimum. magna atque incredibilia sunt in rempublicam huius merita legionis. haec se prima latrocinio abrupit Antonii: haec tenuit Albam: haec se ad Caelarem contulit: hanc imitata quarta legio parem virtutis gloriam consecuta est. Quarta vietrix desiderat neminem: ex Martia non nulli in ipsa victoria conciderunt. O fortunata mors, quae naturae debita, pro patria est potissimum red-

dita! Vos vero patriae natos iudico; quorum etiam ³² nomen a Marte est; ut idem deus urbem hanc gentibus, vos huic urbi genuisse videatur. In fuga, foeda mors est; in victoria, gloriofa. etenim Mars ipse ex acie fortissimum queinque pignarari solet. Illi igitur impii, quos cecidistis, etiam ad inferos poenas paricidii luent; vos vero, qui extremum spiritum in victoria effudistis, piorum estis sedem et locum consecuti. Brevis a natura nobis vita data est; at memoria bene redditae vitae sempiterna, quae si non esset longior, quam haec vita; quis esset tam amens, qui maximis laboribus et periculis ad summam laudem gloriamque contenderet? Actum igitur praecclare vobis- ³³ cum, fortissimi dum vixistis, nunc vero etiam sanctissimi milites, quod vestra virtus nec oblivione eorum, qui nunc sunt, nec reticentia posteriorum infusa esse poterit, cum vobis immortale monumentum suis paene manibus senatus populusque Romanus exstruxerit. Multi saepe exercitus Punicis, Gallicis, Italicis bellis, clari et magni fuerunt; nec tamen ullis tale genus honoris tributum est. Atque utinam maiora possemus, quandoquidem a vobis maxima accepimus! Vos ab urbe furentem Antonium avertistis: vos redire molientem repulisti. Erit igitur exstructa moles opere magnifico, incisaque literae, divinae virtutis testes sempiternae: nunquam de vobis, eorum, qui aut videbunt vestrum monumentum, aut audient, gratissimus sermo conticescet. ita pro mortali conditione vitae immortalitatem estis consecuti.

Sed quoniam, patres conscripti, gloriae munus optimis et fortissimis civibus monumenti honore per- ¹³ ³⁴

solvitur, consolemur eorum proximos, quibus optima est haec quidem consolatio: parentibus, quod tanta reipublicae praesidia gentuerunt: liberis, quod habebunt domestica exempla virtutis: coniugibus, quod iis viris carebunt, quos laudare, quam lugere praestabit: fratribus, quod in se, ut corporum, sic virtutum similitudinem esse confident. Atque utinam his omnibus abstergere fletum sententiis nostris consultisque possemus, vel aliqua talis his adhiberi publice posset oratio, qua deponerent moerorem atque luctum, gauderentque potius, cum multa et varia impenderent hominibus genera mortis, id genus, quod esset pulcherrimum, suis obtigisse, eosque nec inhumeratos esse, nec desertos (quod tamen ipsum pro patria non miserandum putatur), nec dispersis hustis humili sepultura crematos, sed contectos publicis operibus atque muneribus, eaque exstructione, quae sit, 55 ad memoriam aeternitatis, ara virtutis. Quamobrem maximum quidem solatium erit propinquorum, eodem monumento declarari et virtutem suorum, et pietatem, et senatus fidem, et crudelissimi memoriam belli: in quo, nisi tanta militum virtus existisset, parcidio M. Antonii nomen populi Romani occidisset. Atque etiam censeo, patres conscripti, quae praemia militibus promisimus nos, republica recuperata, tributuros, ea vivis, victoribusque cumulate, cum tempus venerit, persolvenda: qui autem ex iis, quibus illa promissa sunt, pro patria occiderunt, eorum parentibus, liberis, coniugibus, fratribus, eadem tribuenda censeo. Sed, ut aliquando sententia complectar, ita censeo: